riorum, habetque operationem nobilissimam omnium, quæ est intellectio, nulla enim hæc perfectior datur in hoc mundo inferiore, ergo multo magis debet hæc esse operatio illarum formarum diuinarum, cum illæ sint abiunctæ a materia, vt ostenditur in octauo libro Physicorum, & ita nobiliores humano intellectu, qui est forma in materia, & actus corporis, ut dicitur in secundo de anima communiter de omni anima. Cum enim præstantiorem hæc operationem non cognoscamus, rationi contentum est, ut si hæc cum petit formę ignobiliori, multo magis & nobilior competat nobiliori; quicquid enim in his inferioribus in est significans absolute perfectionem, id omne attribuendum est etiam diuinis, & modo præstantiore. Dixi, absolute, quia multæ sunt in his inferioribus perfectiones quæ non sunt ponendæ in diuinis, quia non sunt perfectiones absolute, sed denotantes aliquam imperfectionem, vt visio in animali perfectio quædam est, non tamen absolute perfectio, sed supposita imperfectione naturæ animalis, quæ hoc sensu indigni tanquam remedia plurimum suarū imperfectionum; homo verò sensuum auxilio potissimum indiget propter intellectum: Cū enim intellectum habeat materię tenebris inuolutum, qui nihil possit intelligere, nisi ei à sensu offeratur obiectum, dati sunt ei sensus, ut mouerent intellectum, quo remedio non indigerunt formę illæ abiunctæ a materia, cum per se abique ope sensus intelligant. Effer igitur in his imperfectiones, si sensum haberent, quia hoc supponeret in eis multas imperfectiones. Alio etiam modo dicere possumus, sicut a diuino Philosopho hæc illationem, docet enim Aristoteles in contextu quatuordecimo, & sextodecimo tertii libri de anima, omne abiunctum a materia esse intelligens, adeo vt etiam lapis, qui sine materiâ est, sit intelligens, & intellectio ipsa. Cum igitur cognouimus, motores illos coelestes a materia esse abstractos, inferre statim possumus, eos esse intelligentes. Sic igitur ostendimus vtilitatē scientiæ de anima ad scientias omnes communiter, & ad quasdam particulariter, nempe & ad moralem, & ad diuinam. Possemus etiam de multis effectibus artis id ostendere, ut de arte medica, quæ multa sumit a libris de anima, ut hic considerat Paulus Venetus, sed hoc alijs considerandum relinquimus. Restat considerandum, quomodo scientia de anima sit utilis ad scientiā naturalem, sed hoc videtur clarum cum ab ipso, Aristotele declaratur dum ait. *Est enim tanquam principium animalium.* Cum Philosophus naturalis versetur in cognitione corporum naturalium, quorum præstantissimum est animal, quo ignorato, imperfecta admodum est, & præcipua parte destituta scientia naturalis, atque anima est secundum principium animalis, & ipsamet animalis natura, qua animal est animal, quare ignorata anima, non potest animal cognosci; est igitur philo-

philosopho naturali non modo vtilis sed omnino necessaria cognitio animæ. Hoc tamen dictum Aristotelis si bene consideretur; difficultate non caret, vtilis namque dicere aliquid possumus ad aliud, & non ad seipsum; quomodo igitur sine absurditate dicere possumus scientiam de anima vtilem esse scientiæ naturalis; si ipsamet est scientia naturalis nam si scientiam vtilem esse dicamus ad eademque operationes vitæ, rectè dicimus; si vtili diceremus ad hoc; vt homo sit sanus, non rectè dicimus, quia vtilitas nomen dicit relationem ad aliud, non ad se ipsum. Hac difficultate maxime argentur illi, qui dicunt subiectum horum librorum esse animam; sed hos qd dicitur subiectum esse corpus alatum, et facile solvimus; feriemus n. differentiam aliquam rei vtilis, & illius, cui est vtilis; cum enim tractari animam dicamus vt principium corporis animati, quod est subiectum huius totius contemplationis, rectè dicimus ad cognitionem animati corporis vtilem esse; immo necessariam animæ cognitionem; præcipue namque a subiecto scientiæ constituitur, & omnia propter ipsum tractantur, quod fit ut alia omnia ad eius cognitionem conducere dicimus, vt ar ipsam subiecti notitiam ad ipsammet cognoscendum vtilem dicere non sine absurditate possumus. Indicat ergo Aristoteles, se tractationem de anima in futurum, vt de principio animati corporis, non vt de subiecto propriè accepto. Dicit autem, *animati* corpus, quam vltimum, quia nondum consutauit antiquiorum errorem putantium, plantas non esse animatas, sed sola animalia viuere; quam consutauit in calce huius primi libri; ideo hic sola nominat animalia, sicut etiam in primo de partibus animalium capite primo dicit, se de anima loquor, quia animal tale est et vultu toti hinc, ut libi in proœmio, quare et licet seculum in antiquos loqui, quorum sententia nonnulli reprobat, ea autem reprobat, non dicit amplius in secundo libro animam esse partem animalis; sed viuens corpus late accepti. Queritur, quare Aristoteles non inquit dicit, animam esse animalium principium; sed *animati* corpus. Vnde huius afferuntur rationes. Simplicius dicit, vera principia esse substantias illas a materia immunes, animam vero, quatenus est anima, esse materialem, & diuiduam; proinde non esse verè principium; sed in qua principium. Ego vero non potò hinc esse mentem Aristoteli quamuis anima non sit principium eo modo, quo formæ abstractæ principia dicuntur, est tamen verè principium formale animatorum; & maxime in scientia naturali, in qua res materiales considerantur, digna est nomine principii, & verissime principium dicitur Ioannes Grammaticus dicit proximum, & immediate animatum principium esse naturam, non animam, ideo animam dicit rationis principium; non omnium.

hò principium. Sed hæc sententia nulla potest esse enonciata; naturam enim ut proximum; & adequatum principium corporis naturalis. Quatenus est naturale, animalis autem; & aliarum specierum non nisi remota animalis erimus; quatenus est animalis; proximum; & adequatum per se ipsum est anima, cum per animam; non per naturam sit animal. Videtur igitur accipere de eis positis D. Thomæ dicentis, hæc vocem *animam*, non dicere similitudinem. sed expressionem; non enim dicit Aristoteles animam esse similem principio, cum sit verè principium; sed vult exprimere qua ratione conferat eius cognitio ad scientiam naturalem, & ad cognitionem animalium, & inquit confero ut principium animalium, siquidem de hoc modo; & alijs multis potest aliquid ad alium cognitionem conferre. Vel etiam dicere possumus, Aristotelem vultisse hoc pacto confusè loqui; quia nondum declarauit; quomodo anima sit animatorum principium, idque in secundo libro declarabit. Sententia igitur tunc inter clara est. & verbum *animam*, quod in initio ponitur, non dubitationem denotat, sed eandem, vt Simplicius ait. Profert enim hoc Aristoteles vt manifestam, quod cognitio animæ vtilis est ad omnes disciplinas, maxime verò omnia ad naturalem; cuius est pars. proinde quia ignorata non potest scientia naturalis perfecta dici. Vel fortasse non propter eandem, sed propter modum hanc dicit Aristoteles, *animam* vt principium animalium, vt in libro de partibus animalium dicitur.

CONTEXTVS III.

Quænimus autem contemplari, & cognoscere naturam ipsius, & substantiam; postea quæcunque accidunt circa ipsam; quorum aliquid in propriæ passionis videtur, alia autem communes, & animalibus propter illam inesse.

In hac particula Aristoteles nos dociles reddidit dicens; quæ sit investigaturus de anima, inquit enim sed duo esse tractaturam; primum quidem naturam; & essentiam ipsius animæ, deinde vero affectiones consequentes, easque esse duplices, alia namque vni propriæ ipsius animæ esse; alia verò communes, & communicatas eò corpore. Sunt igitur in hoc Contextu tria dicta consideranda. Vnum, quod essentia animæ investiganda proponitur. Alterum, quod affectiones, & operationes consequentes. Tertium demum; quod hæc duplices sunt, alia quæ videntur

Iacobi Zabarellæ patavini

proprie ipsius animæ, alia, quæ cum corpore
sunt communicatæ. In primo quaeritur, cur
dicat, *Contemplari, & cognoscere*. Sanctus Tho-
mas inquit, *Contemplari*, significare consuiam,
& imperfectam notitiam; *Cognoscere*, verè per-
fectam, & de monstratam scientiam, quæ vi-
detur, etiam loannis Grammæ sententia ef-
se. Ita tamen ita aliena est à propria harum vo-
cum significatione, & græcis prolata, ut admit-
tenda non videatur. Vel igitur dicendum est,
hæc verba hæc poni, ut idem significatia, vel
contemplationem esse ipsam viam, & dicur-
sum, & inquisitionem; cognitionem verò esse
finem illius motus. Ut autem dicat Aristoteles,
Naturam, & substantiam, clarum quidem vi-
detur secundum se; debium tamen si inter-
pretum in hoc dissentionem spectemus, quã
omnino nullam factimus, cum in ea tempus
terere opere precium minime sit, & soli Auer-
rois interpretatiõnem accipimus, quæ peripicu-
a est, & omni difficultate caret; manifestum
enim est, Aristotelem per hæc duo vocabula
idem significare, videlicet illud solum quod p
definitionem animæ significabitur, & quod A-
ristoteles considerandum proponet in Contex-
tu primo secundi libri, nempe quid sit anima,
sic enim hæc accipimus naturam pro essentia,
& quidditate cuiuscunque rei siue simplicis, si
ue compositæ; & ita clarum est primum A-
ristoteles dictum. Sequitur secundum quando
inquit, *Postea quaerimus, utrum circa ipsam*, hoc
est, quaerenda postea sunt accidentia consequen-
tia, quando enim aliquid rei, & naturam co-
gnoscimus, & accidentia, quæ eam consequun-
tur, perfectè eam cognoscimus, & nil in ea re-
linquitur considerandum. Dicitio illa, *postea*, si-
gnificat ordinem considerationis, prius enim
inquirendum esse inquit, quid sit anima, p-
stea verò considerandas eius operationes, &
affectiones; Sed videtur Aristoteles sibi repug-
nare, qui in Contextu trigessimoterto secu-
di libri contrarium ordinem servandum pro-
ponit, ibi enim dicit prius esse cognoscendas
operationes, quàm ipsas animæ facultates, &
prius obiecta quàm operationes; & ita progre-
ssum indicat ab obiectis ad operationes, & ab o-
perationibus ad facultates animæ; cuius con-
trarium hic asserit. Ad hoc dubium responde-
ri solet, & rectè, quod hic loquitur de ordine
doctrinæ, in eo autem loco non de ordine, sed
de via. Sed ex hoc alii, nobis colligendū est,
quod alij ignorauerunt, hæc duo proponi hæc
ab Aristotele non ut tractanda ambo in libro
de anima, sed utrum in libro de anima, al-
terum in Partibus naturalibus. In libro enim
de anima nil aliud declarare vult, quàm
quid sit anima, & singulari ipsius facultates, de
inde in Partibus naturalibus declarabit acciden-
tia, & operationes, & hunc ordinem hic signi-
ficat Aristoteles, quem etiam aperitissime signi-

ficat in initio libri de sensu, & sensibilibus, dum
ait, *Quoniam autem de anima secundum seipsum
determinatum est, prius, & de variis quilibet
secundum partem ipsius, consequenti est facere con-
siderationem de operationibus*. Asserit ergo, se in
libris de anima nil aliud docuisse, quàm ip-
sam, secundum se animæ naturam, & sin-
gularum partium, seu facultatum animæ, se-
qui autem agendum de operationibus. Quæ
eundem ordinem hic proponit, in ipsa tamen
consideratione animæ, & facultatum ani-
mæ hæc uti uteretur. Progredietur ab opera-
tionibus ad facultates, animæ tanquam a no-
tionibus, nec ob id dicitur ibi agere de opera-
tionibus, quia in his libris eas non secundum
se considerabit, sed ut, ex his nos ducat in co-
gnitionem animæ. Quod si de operationibus
plura dicit, id faciet, quia declaratio facultatū
animæ talem operationum, cognitionem re-
quirit. Ob id notandum summo perere est,
quod alij non animadverterunt, quod cum
de operationibus animæ propter animæ tan-
tum cognitionem agat in libro de Anima
Aristoteles, in his hæc differentiam compe-
temus, quod alique breviter tantum, &
confuse considerantur, alique subtilius, & di-
ligentius, alique etiam diligentissime, pro-
ut diversarum animæ unius cognitio modo
perfectiorem operationum notitiam postu-
lant, modo imperfectiorem. Ideo ubi satis
sunt ipsi operationum cognitione ad cognosce-
dum aliquam animæ facultatem, Aristote-
les ea non, contentus docuit postea exquisi-
tius de ea operatione in Partibus naturalibus.
Vide sequitur operationibus Aristoteles ali-
qua dixit in libro de anima, quos satis erant
pro singulis cognoscendis, absolute tamen
non satis erant pro ipsarum operationum per-
fecta cognitione, ideo Aristoteles in Partibus
naturalibus in libro de Sensu, & Sensibilibus
hanc operationum tractationem absoluit. De
intellectione autem nullum compeimus scri-
ptum librum in Partibus naturalibus, quia in li-
bris de Anima tractato de intellectu ita dili-
gentem, ac perfectam suæ operationis noti-
tiam postulavit, ut nihil de ea dicendum ma-
gerent in Partibus naturalibus. Per hoc tamen
non fiat, quia tota de intellectione tractatio
in libro de Anima fit, propter intellectum co-
gnoscendum. Ideo in Contextu trigessimole
primo, & in quadagesimo tertio libri de Ani-
ma non asserit Aristoteles, se de intellectione,
& de sensatione locutum esse, sed de sensu,
& de intellectu; & postea in principio li-
bri de Sensu, & Sensibilibus non dicit se egisse
de anima, & de operationibus animæ, sed so-
lum de anima secundum seipsum, ac de variis
ipsius viribus, manere autem agendum
de operationibus, quem doctrinæ ordinem hoc
in loco proponit. Ex hoc autem dicere pos-
sumus,

sumus, & omnes de animalibus libri habendi sunt tanquam libri unus, in quo corpus animatum subiectum statueretur, diuisi uero sunt in plures ob maiorem doctrinae communitatem, ac facilitatem, & distinctionem, qui ex diuersis tantum intentionibus, circa idem subiectum, ac scopis distinguuntur, qualis est distinctio in sex se octo librorum de Physica auscultatione. Ideo non est mirum, si in proemio primi de partibus animalium Aristoteles de anima tractatum proponat, & in proemio librorum de anima proponat agendum de operationibus animae in paruis naturalibus. Restat tertia particula consideranda, quando dicit, *Quorum alia quidem propria possibilia uidentur*. In cuius interpretatione concordēs uidentur omnes Graeci in interpretes, Latini, & Auerroes dicentes, duo genera operationum animae hic ab Aristotele significari, & alias quidem esse proprias animae id est non communicatas cum corpore; quia sunt sine ullo corporis interuentu, cuiusmodi est operatio intellectus; alias uero communes, id est cum corpore communicatas, nec sine ipso editas, cuiusmodi sunt omnes operationes animae uerbalis, & animae sensibilis, haec namque producti non possunt sine corporis uia. Addit autem Simplicius, Aristotelem non loqui hic de operatione intellectus in se manentis hanc enim non uocare accidens, cum sit ipsamet substantia intellectus, sed de sola operatione in intellectus progressiua in corpus: quam uocat operationem propriam, quia exercetur sine ullo corporis uia. Sed haec sententia mihi maximè dubia uidetur, nam operatio animae potest duobus modis dici pendens a corpore: uno modo a proprio corporeo organo, in quo exercetur, ut uisio ab oculo, sine quo non heret. Et sic omnes operationes animae sensitiuae, & uerbalis pendent a corpore, quia omnes habent in corpore propria instrumenta, in quibus exercentur; operatio autem intellectus hoc modo a corpore non pendet, quia (ut Aristoteles docet in tertio libro) nullam habet partem instrumentum, in quo exercetur. Altero modo dicitur operatio pendere a corpore, id est a uirtute corporea, proinde etiam ab organo sine proprio, siue alieno, qua ratione etiam operatio intellectus pendet a corpore, ut infra Aristoteles dicitur est, quia non potest fieri sine imaginatione, quae est operatio facultatis corporeae, & organicae, & haec rursus pendet a sensibus externis, qui sunt organici, quare etiam operatio intellectus pendet a corporeis organis, si non proprijs, saltem aliarum facultatum, & partium animae. Videndum igitur est, utro modo intelligat Aristoteles hic operari omnem animae propriam, uel communem. Illi quidem prorem tantum modum respexisse uidentur, qui est respectu proprii tantum organi. Sed haec non est mens

Jacobi Zab. de Anima.

Aristoteles, qui per hoc separat operationem communem a propria. quod communem dicit non ipsi animae inesse, sed corpori propter illam, uult igitur illam esse propriam animae operationem, quae non corpori dicitur in esse, sed ipsimet animae, eo quod sine corpore fiat, huiusmodi autem non est apud Aristotelem operatio intellectus, cum in tertio libro dicat appetere eam non fieri sine imaginatione, & ubique dicat eam non ipsi animae attribui, sed totum compositum animatum. Nam in Contextu sexagesimo quarto huius primi libri inquit, *Qui dicit animam in se ipso, perinde est, ac si dicat animam tenere, uel aliquid, & subiungit, melius enim fortasse est non dicere animam uisere, addiscere, ac dicere, scilicet hominem animam*. Et in secundo libro Contextu uigesimo quarto ait, *Anima est id, quo uiuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus*, & igitur si huc illam operationem adesse esse communem, quae animalis inest propter animam, & talis est operatio intellectus, absque dubio est operatio communis, non propria animae, idque Aristoteles ore rotundo dicitur est infra in Contextu duodecimo, quare communem uocat eam, quae utique pendet a corpore, siue a proprio organo, siue a uirtute corporea, omnis enim operatio talis attribuitur non animae ipsi, sed corpori propter animam. Quod autem operatio intellectus non pendet ab organo proprio, id certe non facit ut dicatur operatio propria animae, cum per hoc non stet, quin dicatur homini propter animam inesse, propterea quod pendet a uirtute corporea, sine qua non licet. Quae nam igitur uocatur hic ab Aristotele operatio animae propria? certe nulla, quae in his libris clara admodum est sententia Aristotelis, quod nulla sit animae operatio propria, sed omnes sint totius animati corporis uel subiecti, animae uero, ut caelestis, a qua producitur, ideo hic dicit, *uidentur*, dubitando loquens, nam uidetur, qui uentus eiusmodi esse operatio intellectus, ut in Contextu duodecimo dicitur est, non tamen est, ita enim uidetur, quia non habet organum aliquod proprium, non est tamen, quia alio modo pendet a corpore, quare communis est, cetera uero organa propria habent, quare absque dubio sunt communes. Rectè igitur dicit Aristoteles, *uidentur*, quia non habere organum proprium facit fortasse, ut ita uideatur. Vel etiam hoc dicit respiciens antiquorum sententias, quas in hoc libro primo reprobaturus est, plures enim ipsorum ponebant animam esse corporeum quiddam, quod per se posset subsistere, & ei tribuebant accidentia propria, quae ipsi sine corpore inessent, ut illi, qui dicebant animam a se moueri, deinde mouere corpus; ita igitur uidetur aliquas esse operationes animae proprias, sed secundum Aristotelem

B 2 Aristotelem

Jacobi Zabarellæ Patavini

Aristotelem non ita sese res habet. Colligunt aliqui ex hoc Contextu subiectum in his libris esse animam. Id enim est subiectum, cuius natura & cuius accidentia quaeruntur, nec aliud est praeter haec duo, quod de subiecto scientia quaeratur cognosci, sed uana est eorum argumentatio, quod enim proponatur quaerenda animae natura, hoc nihil est, nam & principium, & accidentium definitiones in scientiis quaeruntur, & Aristoteles in Contextu octuagesimo septimo quarti Physicorum quaerendum proponit, quae sit natura temporis; accidentia uero, & affectiones proponit considerandas, quae ab anima tanquam a causa producuntur in corporibus uiuentibus, & ita illis insunt propter animam, sed non quae insunt ipsi animae tanquam subiecto. Quod inde etiam patet quoniam haec tractantur in paruis naturalibus, ubi animato corpori attribuntur, non animae, ut ipsemet Aristoteles asserit in initio libri de sensu, & sensilibus. Ideo recte aliqui notant, Aristotelem non proponere consideranda illa, quae accidunt animae, sed quae, *accidunt circa ipsam*, nam si dixisset, ipsi, significasset accidentia inherere ipsi animae; ideo maluit uti modo loquendi communiore, & dicere circa ipsam, non enim quaequid circa animam accidit, ipsi animae accidit, sed etiam, quae animato, quatenus est animatum, & per animam accidunt, circa animam dicuntur accidere.

CONTEXTVS IIII.

Omni quae autem, & omnino difficillimorum est accipere aliquam fidem de ipsa. Cum enim sit quaestio communis, & multis alijs (dico autem eam, quae circa substantiam, & ipsius quid est) forsassis alicui uidebitur una quaedam methodus esse de omnibus, de quibus volumus cognoscere substantiam; sicut & eorum, quae secundum accidens propriorum demonstrationem, quare quaerendum utique erit methodum istam.

Prosequenti parte Aristoteles considerat propositae contraeplatonis difficultatem, ut inueniens autem quod, artes, ac diligentes reddat; ignauos autem, & indignos repellat; in namque rei difficultatem pertinet, & ab incepto facile desistere consequuntur. Ex qua in precedenti contextu dixerat Aristoteles, duo esse inuestiganda de anima, naturam, & accidentia consequentia: ideo seorsum in utroque considerat contemplationes difficultate, & hic incipit ab ea difficultate, quae ad naturam animae pertinet, eamque duplicem esse inquit, primum enim docet difficultate ratione uiae, ac methodi, quia ducamur ad cognoscendam animae naturam: deinde etiam ostendit difficultatem ratione ipsius rei, id est essentiae animae inuestigandae. De difficultate ratione methodi loquitur in hoc contextu, & in initio sequentis, & huius partis sententia haec est. Difficillimum est cognoscere, quid sit anima, quia non est clarum, quae methodo uti debeamus ad rerum definitiones inuestigandas, & uidetur in hoc consistere difficultas, quod dubium est, an una sit methodus inferuens definitionibus omnium rerum inuestigandis, an pro rerum uarietate uariae etiam sint methodi, & utroque dato, difficultatibus uigemur. Nam si una esse dicatur omnium definitionum quaerendarum methodus, disputandum erit, quae nam ea sit, idque obsequentiarum diuersitatem inuenire non facile erit, Philosophorum enim alij hac methodo, alij illa, alij alia uis sunt ad inuestigandas rerum definitiones ignotas, nam (ut dicit Auerroes in Commentario sequente) Hippocrates demonstratione utebatur, Plato diuisione, ut legitur in Philebo, in Protagora, & in Sophista, ubi diuisionem maxime extollit, uocaturque diuinum donum, de qua Platonis sententia loquitur Aristoteles in secundo libro Posteriorum Analyticorum, ubi etiam aliam methodum ipse adducit, quae ipsi mirifice placuit, & est uia illa composita, quae ego tum in libris meis de Methodis, tum in Commentarijs in Posteriores Analyticos sumissimè declarauim. Si uero dicamus pro rerum uarietate, uarias esse methodos inuestigandi quid est, maior adhuc difficultas fit, quia difficile est discernere, quae methodus cuique rei conueniens sit, huic est rei magis fortasse haec methodus aptabitur, illi uero alia. Sed dato etiam, quod nulla sit in methodo difficultas, sed sit manifestum, an demonstratione utendum sit, an diuisione, an aliqua alia methodo pro cuiusque rei definitione inuestiganda, difficultas non parua manebit in re, nimirum in partibus definitionis, è quibus constituitur definitionem oportet, partes enim definitionis sunt genera, & differentiae, diuersarum autem rerum diuersa sunt genera, & diuersae differentiae.

differentiæ, quare non facile est videre quæ genera, & quas differentias in cuiusque rei definitione accipere debeamus, prout possumus in multis erroribus incidere. Hic est sensus horum duorum contextuum, in quibus id animadvertendum est, Aristotelem nullam tetigisse difficultatem ipsius animæ propriam, sed solum communem omnibus rebus, quorum definitiones inuestigentur, eumque tum ratione methodi, tum ratione ipsius rei, ut declarauimus, postea enim Aristoteles transibit ad considerandas difficultates proprias animæ in indaganda eius definitione. Nunc ad verborum considerationem accedamus. *Omni quaque autem, & omnino difficillimum est accipere aliquam fidem de ipso.* His verbis indicat Philosophus, maximam fore in cognoscenda animæ essentia difficultatem, non solum enim dicit difficillimum fore cognoscere perfectè, quid sit anima, sed etiam aliquam fidem de ipsa accipere, nam dictio illa *aliquam*, minuit cognitiois certitudinem, & indicat etiam imperfectam cognitionem difficillimam fore. Deinde incipit exponere eam, quam diximus, difficultatem ratione methodi, & ad inuestigandum quid est, & cum in primis dicat, *quæstionem ipsius quid est, eò munem esse multo alios, quæritur, ut non dicat omnibus.* cum de qualibet re uideatur posse quæri quid sit. Ad hoc respondet Iohannes Grammaticus, Aristotelem non dixisse omnibus, propterea quod non omnia possunt definiti, si præterea enim genera, & indiuidua non definitur. Sed hæc responsio approbanda non uideatur, quia si de vera definitione loquamur, solum substantiæ compositæ datur definitio proprie accepta, rerum autem simplicium non sunt definitiones; sic autem neque animæ datur definitio, quare vanum est de methodo dubitare. Si uero latius definitionem sumamus, quæ exprimat rei essentiam, siue simplicis, siue compositæ, sic cuiuslibet rei potest quæri quid est, immo, & singularium sunt definitiones, ut Averroes dicit in Commentario octauo huius primi libri, quare dubium uiget. Alii dicunt, quòd licet quælibet res propriam essentiam habeat, quæ per definitionem significari potest, non tamen cuiuslibet rei est ignota definitio, & methodo indiget, ideo non de omni re quæritur quid est, quoniam de quibusdã est per se notum quid sit. Hæc responsio admitti potest, sed possumus etiam dicere, Aristotelem ita loqui uoluisse propter cautelam philosophicam, ne nunc in disputationem re uocaretur de omni re possit quæri quid sit, an non de omni, quemadmodum etiam in Contextu undecimo primi libri Physicorum non dicit se supponere, omnia naturalia moueri, sed aut omnia, aut quædam, quia istis ibi supponitur dari motum etiam supponendo quædam moueri. Quando autem dicit, *Circa*

*substantiam, & ipsius quid est, dictio Et, declaratiua est, declarat enim se per substantiam nil aliud intelligere quàm essentiam, & quidditatem rei, non enim eum Græcum *iria* significare potest, & Categoriã substantiæ ab accidentibus distinctam, & essentiam circūstibet rei tam substantiæ, quam accidentis, ut sumitur hic. Inquit igitur Aristoteles, posse fortasse alicui uideri, unquam esse methodum, qua omnium essentia declaratur, & id, quod dicit declarata simili, quando inquit, *Sicut & eorum que secundum accidentem propriorum demonstrationem.* Quemadmodum enim ad omnium accidentium propriorum notificationem una est methodus demonstratio, ita credere quispiam possit unquam esse methodum, qua cuiuslibet rei essentia notificetur; & ita difficultas manebit in cognoscendo, quoniam sit hæc methodus, cùm non eadem ab omnibus ponatur. Dicit autem, *secundum accidentem propriorum*, quia nomine proprii significatur omne illud, quod æquale est rei, & cum ea reciprocatur, quare etiam uirima differentia, & tota definitio dicitur proprium. Ad hoc igitur exclusionem dicit, *secundum accidentem*, id est propriorum demonstrationem. Ideo ex hoc loco manifestè sumitur nil aliud sub demonstratione cadere, nisi accidentia propria. Sed aduertendum est, accidentium propriorum quæstionem alio modo ad demonstrationem pertinere, alio modo ad eam methodum inuestigandi quid est, de qua dubitat Aristoteles. Quoniam enim proprium alicuius est proprium, & accidentis alicui accidit, ideo horum quæstio, prout sunt accidentia propria, est quæstio inhærentiæ eorum in subiecto, eaque notificatur per demonstrationem propter quod, hæc enim semper intelligit Aristoteles nomine demonstrationis ab absolute prolato. Quatenus uero de his quoque potest simpliciter quæri quid sint, hoc modo ipsorum quæstio non demonstrationem respicit, siquidem demonstratio propriè, & formaliter non satisfacit quæstioni quid est, sed aliam methodum respicit, de qua loquitur Aristoteles, quando dicit dubium esse de methodo, qua de uanaque re declaratur quid est, communiter enim loquitur de cuiusque rei essentia quærenda, siue substantiæ, siue accidentis.*

CONTEXTVS V.

Si autem non est una quædam, & communis methodus de ipso quid est, adhuc difficilior sit ipsa negotiatio, oportebit enim accipere circa unumquodque quis modus. Si autem manifestum sit

Iacobi Zabarella Patauini

utrum demonstratio aliqua sit, aut diuisio, aut etiam aliqua alia methodus, adhuc multas habet dubitationes, & errores, ex quibus oportet quærere, alia enim aliorum principia, sicut numerorum, & planorum.

Declarat difficultatem quæ oritur ex alterius membri positione, si quis eorum dicat nõ vnã esse methodum declarandi omnium rerum essentias, adhuc maiore difficultate vrgemur. Nam si plures pro rerum varietate sunt methodi, videndum est, quænam unicuique rei conueniens sit, nam uni rei vna conueniet, alij verò rei non illa, sed alia. Notandum est, Aristotelem pro eodem sumere methodũ, & modum, hæc enim idem reuera significat, ac instrumentum sciendi, ideo etiam secundo Metaphysicorum contextu quintodecimo dicebat Arist. vanum esse quærere simul scientiã, & modum sciendi, nil aliud intelligens p modum quam instrumentum sciendi, instrumenta autem Logica non sunt nisi methodi, quare hæc omnia idem significant. *Si autem manifestũ sit, utrum demonstratio sit, an diuisio, an aliqua alia methodus.* Transit ad considerandam difficultatem ratione rei, nempe ratione partiũ, ex quibus constituta est definitio, & inquit, etiam si manifesta sit methodus, qua cuiusque rei esse tiam declarare deberemus, adhuc difficultas in re manet, quæ nam partes quæramus, ex quibus definitio constituatur. Et huius difficultatis rationem subiungens inquit, diuersarum enim rerum diuersa sunt principia, ut numerorum, & superficierum. Non intelligit autem principia remota, siquidẽ aliqua fortasse sunt, omnium rerum communia principia, sed proxima neque aliud intelligit per principia, quã genera, & differentias, ex quibus cuiuscunque rei definitio constituenda est siue substantiæ: siue accidentis. Principia enim lato vocabulo appellantur quæcunque ad declarandam cuiusque rei essentiam in definitione sumuntur. Possunt autem multa in proximo genere differre; vel si qua in hoc conueniant, ea in distantijs saltem vel omnibus, vel aliquibus discrepare. Tangit autem hanc difficultatem Aristoteles vt communem rebus omnibus, quarum definitiones quærantur, in omnibus enim, verum est, quod eorum, quæ definiuntur, nõ eadem sunt principia, id est, partes definitionis. Sciendum autem est, non tantum reuera fore difficultatẽ in essentia animæ cognoscendæ, quantum Ar-

istotel. significare visus est, nam cõ si in proximo, amplificatione utitur, ut augendo difficultatem eos attentiores reddat, nam reuera de ipsa saltem methodo hic dubitandum nõ esset, cum etiam sit declarata in secundo libro Posteriorum Analyticorum. Sed Aristot. amplificationis gratia difficultatem hanc licet ibi discussam hic ut nouam, & integram proponit. Propterea non uidebimus Aristotelem in secundo libro hanc de methodo difficultatẽ solvere; supponit enim iam declaratum esse in secundo Posteriorum, qua methodo sit videndum ad tractanda attributa; quæ in eo quod quid est prædicantur. Fortasse etiam in consideranda hac difficultate respexit antiquos, eoque pun gere uoluit, significans difficillimum esse eorum dictis duci in cognitionem essentiæ animæ, quandoquidem eorum nullus est, qui uel plene eam declarauerit, uel saltem propæ ad accesserit reuera enim nec de methodo apud eos constabat, qua definitionis partes uenande sint, nec de ipsis definitionis partibus, etenim non de proximo tantum animæ genere, sed de supremo quoque inter eos non conuenit. Alij namque animam corpoream aliquid esse statuebant, alij accidentis aliquod modo huius Categoriæ, modo illius, difficillimum autem est rei definitionem inuenire, de qua dubium sit, & controuersum, in qua Categoria collocanda sit. Ideo sano modo intelligenda sunt omnia hæc Aristotelis uerba; non enim dicit, quærendam esse istam methodum, quia re uera eã posseta quærere uelit, non enim eam amplius quæret, sed ut aueret difficultatem, quæ consilium in consideratione opinionum antiquorũ, qui rei ueritatem neque omnino assecuti sunt, neque aliqua saltem ex parte attigerunt. In hac parte quædam annotanda sunt pro defensione eorum, quæ nos in libris nostris Logics alias scripsimus. Primum quidem diximus, nomen methodi esse commune genus ordinis doctrinæ, & uix, quæ etiam proprio nomine dicitur methodus, nempe instrumentum Logicum habens illationem ignoti ex noto. Quidã Medicus uir doctissimus hoc impugnauit dicens, methodum non significare nisi ordinem doctrinæ, nunquam accipi pro uia, & ausus est afferere, Aristotelẽ nunquam uisum esse nomine methodi pro uia doctrinæ, sed semper pro ordine eos tamen dicimus eum in errore esse; nam si ipsam uocis significationem spectemus non magis ordinem, quam uiam significare apta est. Quod uerò de Aristotele dicit, falsum esse ostenditur ex uerbis Aristotelis hoc in loco, nam uocat methodum instrumentũ sciendi, quo ducimur ad cognoscendum quid est, & postea clarè nominat demonstrationem, & diuisionem ut methodos, demonstrationẽ igitur, quo instrumentum sciendi est, methodum uocat, quare locum hunc absque dubio ille

Medicus non uidit. Sumitur etiam ex hoc loco argumentum aduersus communem Logicolorum sententiam, qui dicunt, definitionem esse Instrumentum notificans quid est, quod si esset, non debuisset Aristoteles dubitare de methodo, quia inueniatur quid est anima, iam enim in promptu esset definitio, neque etiam nominande erant demonstratio, & diuisio, quia si definitio ipsa id prestat, vanum est aliam methodum nominare. Huius igitur rei veritas ea est, quae in libris meis de methodis, & in meis Commentarijs diffusè declarauit, ac demonstrati, definitio quidem significat quid est, at non ipsum notificat, si sit ignotum, quia nil aliud est ignorare quid est, quam ignorare definitionem, ideo nil aliud est notificari aliqua methodo quod est, quam definitionem notificari. Ratio huius est, quia notificare nil aliud est, quam ex uno conceptu alium conceptum ab eo diuersum gignere, non est significare conceptum per vocem, nam a voce ad rem, vel ad conceptum rei non est notificatio, sed significatio. Per inductionem ex conceptu singularium generatur conceptus vniuersalis, per demonstrationem conceptus praemissarum gignitur conceptus conclusiōis, hoc igitur est Logicum instrumentum, & methodus quia ex vno conceptu notificat alium, at conceptus definitionis est conceptus ipsius quid est, ex huius igitur conceptu quāsim alius conceptus notificatur, certe nullus, ideo definitio, neque est methodus, neque est instrumentum sciendi, sed est uel principium vel finis instrumenti Logici, ut ego in libris de methodis declarauit. Si quis autem quaerat, quae nam est re vera methodus, & instrumentum notificans quid est, de qua hic dubitat Aristoteles, cum enim quid esse numeretur in quaestionibus, & contingat ut ignoretur, necesse est esse instrumentum aliquod, quo notificetur, ut hic Aristoteles ipse videtur significare. Declaratum quidem est hoc a nobis fusè in libris de methodis, nunc autem omnia paucis peritringentes ad duo dictam rem totam redigimus. Vnum est, instrumentum quo proprie, & formaliter declaratur quid est, quando est ignotum, nullum est, neque esse potest. Alterum est, remotè, & obliquè notificatur quid est per omnia Logica instrumenta, ut in illis libris nostris declarauimus, nempe per demonstrationem tum à priori, tum à posteriori, per diuisionem modo aliquo, & per inductionem, quae est via illa compositiua, quam Aristoteles docuit in calce secundi libri Posteriorum, & quam hic significauit, quando dixit, *Aut aliqua alia methodus.* Declaro hæc omnia breuiter hac distinctione: Attributa, quae praedicatur de re in quid, & de finitionem constituent, possunt considerari duobus modis, uno modo, ut simpliciter praedicata de re, & illi inherencia, & facientia propositionem veram, ut homo est animal, homo

est rationalis; altero modo ut praedicata quid, & constituenta non enunciationem, sed definitionem, quae nihil enūciat. Ut igitur in quid praedicatur, nulla methodo notificari possunt, sed ea considerantur per se ipsa innotescunt, ut ego in illis libris meis declarauit. In hoc autem ostendendo laborat Aristoteles in principio secundi libri Posteriorum longo processu ubi probat, non posse ullo modo notificari quid est, hoc est ostendi hoc inesse huic in quid, nisi fiat petitio principij Clarum est igitur primum dictum nostrum, quod nullo instrumentum Logico potest notificari quid est, & sic nullum est, quod proprie, & formaliter satisfiat quaestioni quid est, quae de te multa diximus in operibus. Logice praesertim uerò in tertio libro de methodis capite decimoquarto. & in commentarijs secundi Posteriorum, Contextu septuagesimo primo, sed quoniam ea, quae in quid praedicantur, & tota etiam definitio possunt etiam ignorari ut simpliciter praedicata, ad hoc conferunt omnia instrumenta Logica ad probandum, quod inhaerent. Postquam autem inuenimus, quod inhaerent, per se fit nobis notum; quod praedicantur in quid, ut in ijs locis declarauimus. Quae autem methodo ostendatur in esse rei illa, quae praedicantur in quid, licet non ut praedicata in quid, ostendit Aristoteles in secundo Posteriorum, in tractatu proprio, qui incipit à sexagesimo nono contextu; Patet enim, optimum esse uiam illam compositiua. quae inductio quaedam est, at tamē si ignota sint, quam ut sola inductione notificari possint, utimur demonstratione ab effectu ad ea notificanda, ita tamen, ut & via compositiua & demonstratione ab effectu conuenit adhibeamus diuisionem, quam non omnino reprobat Aristoteles eo in loco, sed solum ostendit solum non sufficere ad uenandum definitionem; & hæc, quae diximus, methodi uiles sunt ad inueniendam omnia attributa quidditatiua, & definitionem quidditatiua cuiuscunque rei, tam accidentis, quam substantiae. Ad colligendum autem definitionem acceditus perfectam, quae praeter praedicata essentialia etiam causam continet, necessaria est demonstratio propter quid, & in hoc declarando uersatur Aristoteles ab initio secundi libri Posteriorum, usque ad quadragesimum septimum contextum. Demonstratio enim proprie, & formaliter non declarat nisi propter quid, nil autem aliud est id, quod dicimus, propter quid, quam inherencia huius in hoc cum inherenciae causae, sed quoniam etiam causa hæc modo aliquo ad quidditatem illius accidentis pertinet, cum sit causa, quae est, & sit complementum definitionis, ideo facta demonstratione, quae formaliter ostendimus hoc huic inesse propter hanc causam, per se fit nobis notum eam illam esse de eius rei definitione, & perfecte docere, quid est, & ita mutata demonstratione

tionē in definitionē accidentis perfectam, cognofimus quid est. Per nullum igitur instrumentum Logicum ostenditur formaliter, quod hæc sit huius quid est, sed solum quod hoc huic inest, uel propter quam causam inest, sed hoc cognitio fit nobis rem considerantibus notum, quod hæc est rei quidditas, ac definitio, quare omnia instrumenta Logica, quæ nominantur, uel innuit Arist. oblique declarant, quid est, dum declarant, quod uel propter quid, unde nobis etiam quid res sit innoscitur. Ideo dicere possumus nominatam hæc esse demonstrationem non solum respiciendo Hippocratē, sed etiam respiciendo ipsam rei ueritatem ab ipso Aristotele declaratam in secundo libro posteriorum Analyticorum. Ex his colligimus errorem Ioannis Grammatici, qui interpretis uerba illa, *Aut demonstratio, aut diuisio, aut aliqua alia methodus*, his uerbis uitur, *Si cognouerimus quod ista methodus sit demonstratiua uel diuisiua, uel definitiua*. Primum enim errat, quia licet omnis methodus sit definitiua, quatenus apta est ad declarandam definitionem, nulla tamē est appellanda definitiua, quia singula nominanda est ab eo, quod propriè, & primo, & formaliter declaratur, ab ea, non ab eo, quod remote. Sed hoc etiam condonato, errat præterea, dum definitionem distinguit ab alijs, cum sit potius comune nomen illas omnes complexēs. Vnam igitur nominare debuit definitiuam, uel si nominare alias uoluit, hæc nominanda non fuit.

CONTEXTVS VI.

Primum autem fortassis necessarium est diuidere, in quo generum, & quid sit, dico autem, utrum hoc aliquid, & substantia sit, an qualitas, aut quantitas, aut etiam quoddam aliud diuisorum Prædicamentorum. Adhuc autem utrumque, quæ in potentia sunt, an magis actus quidam sit, differre enim non parum.

M in calce præcedentis partibus dixit, difficultatem in ipsa re occurrentem communiter in uenienda cuiusque rei definitione, nunc eam applicat ad declarandam difficultatem in tradenda auctoris definitione, omnia n. quæ erant loquentur ad animam peculiariter

attinebunt. Quoniam igitur dixerat, difficile esse cognoscere, quod genus, & quas differentias in cuiusque rei definitione sumere oporteat. hic in anima definienda hanc difficultatē considerat, quam maximam esse denotat, cū neque de summo genere, in quo collocanda sit anima, inter omnes conset. Deinde etiam dicit, si supremum, ac remotum genus inuentum fuerit adhuc dubium fore de genere proximo, quod in ipsa anime definitione sumendum sit. Hæc autem erit prima occurrens difficultas, quia qui definire rem aliquam uult, primo loco genus querit, & penus quidem remotum deinde uerò, & proximum, quare prima omnium esse debet cognitio Categoriarum, in qua res definienda collocanda sit. Ideo inquit, *primum, dicit autem, si talis, non quia dubitet, an sit necessarium primo loco Categoriarum considerare, sed propter modestiam philosophicā.* Inquit, *Distingere in quo generum, & quid sit, id est distinctè cognoscere, in quo predicamento sit anima: nam duo hæc, In quo generum, & quid sit, idem hic significant, ut ait Simplicius, & scilicet, dum est declarantium prioris, non enim hic sumitur quid, pro quidditate, seu pro definitione, sed prout significat genus rei, sicuti iamptū est a Porphyrio dicente genus prædicari in quod differentiam uerò in quale. Cuius ratio est, quoniam per genus res ponitur in suo esse, ut in esse substantiæ aut in esse quantitatis, aut in esse qualitatis; differentia uerò non ponit rem in suo esse: hoc est in suo entitatis genere participans, idè maius discrimen facit genus, quam differentia, genus enim facit diuersum, differentia uerò facit differens solum. Deinde cum dicit, *deum autem, & cetera, quæ nam sint hæc genera, & nominat aliquas Categorias dicens, intelligo an sit, hoc aliquid, id est substantia, an quantitas, an qualitas, an etiam aliud, diuisorum prædicamentorum, id est diuersorum, quæ enim diuersa sunt diuisa sunt etiam a se inuicem.* Greci rationem afferunt, cur Aristoteles hæc tantum prægenera nominauerit, non alia. Ratio enim est, quoniam antiqua ad hæc potissimum genera animam reduxisse uidentur Pythagoræ, & Plato animam substantiam esse putarunt, & sic alij multi, qui eam corpoream esse dicebant. Xenocrates uerò dicens animam esse numerum mouentem seipsum, si b. quantitate eam locasse uideatur, numerus enim est species quantitatis. Alij etiam sub qualitate animam ponebāt, ut quid dicebāt eam esse harmoniam. Adhibetur etiam Galeno, quod dixerit, animam esse temperaturam, & hic Ioannes Grammaticus inquit, Medicorum sententiam esse, quod anima sit qualitas, quare antiqua est de Medicis euasimano, quod animam temperaturam esse putauerint. Ad hæc igitur tria potissimum genera antiqui animam reducebant: aliqui tamē fuisse, qui etiam Prædicamento Relationis locare*

care visi sunt quos fortasse respiciens Aristoteles subiungit, *Aut enim quoddam aliud, nempe illi, qui dixerunt animam esse proportionem, ut in hoc primo libro Aristoteles declarat.* Ad huc autem utrum eorum que in potentia, an ut alicuius quidam sit Etiam si supremum anime generis (inquit Aristoteles) inuentum fuerit, alia offerretur difficultas in discernendo proximo genere, cum enim quodlibet predicamentum diuidatur per potentiam, & actum, ut Aristoteles docet in duodecimo libro Metaphysicorum Contextu vigesimo sexto, vigesimo septimo, & vigesimo octauo, ideo quodcumque inuenitur esse anime genus, difficultas alia manebit, an in eo collocetur ut ens potentia, an ut actus. Quid autem per potentiam, & actum intelligat Aristoteles, varie sunt sententiarum. Puto ego veram esse expositionem simplicij, qui per potentiam, & actum intelligit hic materiam, formam; & compositum in predicamento substantie, quod precipue hic Aristoteles respicit, in alijs vero predicamentis aliqua his proportionem respondentia Dicens. n. Arist. *In potentia, significat & materiam, & compositum; & nomine actus significat formam, materia enim est ens in potentia, quare propter eam etiam compositum uocatur ens in potentia, quoniam enim materiam habet, habet potentiam: multa recipiendi. Rationem autem reddit optimam simplicij, cui Aristoteles non per opposita membra diuisionem fecerit, dicens in casu recto, aut potentia, aut actus, sed in potentia, in casu obliquo. deinde Anaximander, in recto. Rationem inquit esse, aut etiam compositum comprehendere, nam materia quidem poterat vocari potentia, cum sit in pura potentia, compositum vero minime cum & in potentia sit propter materiam, & in actu propter formam. Est autem hęc simplicij interpretatio maxime consona ijs, quę postea ab Aristotele dicuntur in initio secundi libri in ipsa definitione anime inuestigatione. Ibi enim diuidit substantiam ut genus anime remotum, in materiam, formam, & compositum, & sumit ut proximum anime genus formam, quę nomine actus significatur, quare creden. ut est hic quoque Aristotelem talem predicamenti diuisionem significare. Sed non est ignorandum posse duobus modis fieri diuisionem predicamenti, quod declaro in Categoria substantie. Vno modo potest substantia diuidi in eas tantum species, quę sunt proprie, & directe in eo predicamento, hoc est in ea tantum modo, quæ in media predicamenti linea ponuntur, quę sunt genera subalterna, & vniuersales species, & talem indiuidua, de quibus omnibus predicatur uniuersale nomen substantie. Altero modo diuidi potest nomen substantie, ut latus acceptum in illa omnia, quę vel directe, vel per reductionem quandam, & oblique in eo genere esse di-*

cuntur, nimirum, quę non sunt proprie loquendo species substantie, sed potius essentialia partes ipsarum specierum, materia, & forma, quę in lateribus, non in linea media, collocari solent, & vocari differentia, quia per formam disert. quolibet substantia ab alijs. Hoc postea modo Aristoteles substantie diuisionem facit in materiam, formam, & compositum, ideo enim non est diuisio generis uniuersalis in suas species proprie dictas, sed dicti sunt secundum prius, & posterius, in sua significata, quę improprie genera dicuntur & species substantie, proprie enim species substantie non est nisi substantia composita, quod enim est simplex non potest habere genus. Eodem modo, & nomen actus non est uniuersum genus anime, sed dictum secundum prius, & posterius, ut alibi declarabitur. Ex his etiam colligitur, quomodo Aristoteles in duodecimo Metaphysicorum intelligat actum, & potentiam esse principia omnium predicamentorum, quoniam enim species substantie non sunt nisi substantie compositę harum principia sunt potentia, & actus, id est materia, & forma; in alijs autem predicamentis quidam proportionem his respondentem. Hanc huius particule interpretationem quidam recentiores impugnant, & contra simplicij nituntur ostendere sub hac diuisione, quam Aristoteles inuenit, non contineri materiam, sed solum compositum, & formam, ut utique duobus argumentis primo quia nullus antiquorum dixit, animam esse puram materiam, sed multi dixerunt, eam esse corpus, quare non erat hic opere precum nominare materiam. Secundo quæ uerba Aristotelis non possunt significare materiam, si quidem materia non dicitur in potentia, sed potius potentia in casu recto. Ego tamen puto, hos esse deceptos, & sententiam simplicij veram esse, hanc enim mirifice comprobat similis diuisio substantie facta ab Aristotele in Contextu secundo secundi libri in materiam, formam, & compositum. Ad primum igitur argumentum illorum dico, quod licet nemo antiquorum dixerit animam esse solum materiam, tamen debuit Aristoteles perfectam facere diuisionem, qualem etiam illo in loco facit, sic etiam hic dixit, *Aut aliud diuisorum predicamentorum*, quæ uerba possunt omnibus predicamentis accomodari, licet non in omnibus posita fuerit anima ab antiquis. Ad alterum uero dico, falsum esse, quod materia non possit appellari in potentia, Ipsi enim dicitur etiam in casu recto potest tamen dici etiam potest in potentia, & fortasse etiam magis proprie, potentia namque materię proprie loquendo est accidens, materia uero est substantia illi potentie subiecta, quare rectius dicitur habere potentiam, & esse in potentia, quam in recto esse potentia. Errat etiam hic Ioannes Grammaticus exponens,

Iacobi Zabarellæ patavini

In potentia, an actus id est corpus, an incorporeū, ut enim verba nullā faciam, quæ contra hoc dici possent, satis est nunc hoc argumento contra ipsum ut, quod secundum hanc interpretationem hæc diuisio non potest accomodari omnibus prædicamentis, sed est propria prædicamenti substantiæ, cum tamen Aristoteles de omnibus hoc dicat. Nec satis est id, quod Ioannes dicit, Aristoteli supponere inueniendum esse quod anima est substantia, quamuis enim concedam Aristoteli substantiā hic præcipuè respicere, in qua animam esse putat, tamen de accidentibus quoque hæc omnia vera esse debent. Cur Aristoteles non absolute dicat actus, sed *actus quidam*, plures ab alijs rationes afferuntur. Ego hanc unam satis esse exili mo, quia sumpturus est actum ut proximum genus animæ, solet enim generi apponere particulam quoddam ad significandam speciei particularitatem respectu generis, ideo sæpè dicit, *hominem esse animal quoddam*, *Eclipsim esse privationem quendam luminis*, & sic in alijs, quorum loquendi modum in posterioribus Analyticis sæpissimè notare possumus. Quoniam autem dixit Aristoteles, esse in omni Categoria potentiam, & actum, & hæc in substantia quomodo sunt iam dictum est, uideatur in accidentibus quoque id esse declarandum, & multi hoc in loco id diligentissimè considerant, res tamen hæc est altissima à præsentis loco, immò & à tota naturali philologia, cum ad Metaphysicam pertineat, & de hoc loquitur Aristoteles in Contextu vigesimo sexto, vigesimo septimo vigesimo octavo duodecimi libri metaphysicorum, ideo omnia disputanda dicam. Multorum sententia est, quam hic Buccafertus tuetur, hæc in accidentibus esse ut in substantia secundum quādam proportionem, ut in dicto loco Aristoteles docet, proinde accidens abstractum, esse formam & actum, substantiam autem, substantiam esse materiam, & potentiam ut si dicamus albedinem esse formam, niuem autem esse materiam, compositum autem ex utrisque esse id, quod nomine accidentis concreti significatur, ut album, & hæc esse proprie, & directè in prædicamento, ut eius species quæ in linea media prædicamento ponitur; accidens autem abstractum, ut albedinem non esse in categoria directè sed per reductionem sicut etiam substantiæ, quatenus potentiam habet recipiendi illam formam. Quoniam enim substantiæ compositæ competit hæc potentia ratione primæ materiæ, cuius propria est potentia, & materia respicit omnes formas, tam accidentales, quam substantiales, videtur sine abstractitate dici posse, materiam ratione suæ potentia ad omnes formas esse in omnibus prædicamentis per reductionem. De hac tamen sententia ego non possum nisi dubitare, quod enim totum hoc

compositum consistat sine, & albedine sit proprie in Categoria qualitatis, ita ut mixtum est substantia, dicitur esse pars interna ipsius qualitatis, hoc mihi probari nulla potest ratione cum videantur omnes dicere, substantiam esse quidem materiam accidentis externam, in qua inheret; at non internam ex qua consistet. Adde, quod Aristoteles septimo Metaphysicorum totum hoc, hominem album, uocat aggregatum per accidens, quare non uideatur esse posse una species alicuius Categoriae. Docet etiam ibi Aristoteles accidentia definiiri per additamentum, quatenus additur in eorum definitione subiectum, quod extra eorum essentiam est. Quoniam igitur in definitione accidentis subiectum ponitur ut quoddam extraneum, extraneum etiam erit respectu accidentis definiti, cum idem sit definitio ac definitum. Videtur itaque aliter dicendum esse, quod reuera illud, quod proprie & directè est in Categoria accidentis est illud, quod per concretum significatur, ut album, ita tamen ut hoc non dicat compositionem albedinis cum substantia tanquam duarum partium, scilicet album internarum, sed solum dicat inhesionem accidentis in subiecto externo, ideo Aristoteles accidentia nominans semper nominat concreta, ut album, & musicum, quia sic inherentia significatur, accidens autem abstractum est potius forma, quæ per reductionem est in prædicamento, quam uerè species accidentis, propterea quod non significat hanc inherentiam, sed ab ea abstrahitur quæ est accidentium proprius essendi modus, subiectum uerò in quo est potentia respectu ipsius accidentis, potest quidem hac ratione dici principium accidentis & ita in omni prædicamento potentiam, & actum habere locum principiorum, ut dicit Aristoteles, sed non ut propterea dicatur substantia esse in prædicamento accidentis per reductionem, id enim dicitur per reductionem esse in prædicamento, quod est una, & interna pars eorum, quæ proprie iunt in prædicamento, ut in substantia declarauimus. At in accidentibus dicere quidem possumus, eorum quoque principium esse potentiam & actum, & ita in omni prædicamento esse potentiam, & actum, non tamen potentiam esse ita in prædicamento, ut potentia, id est materia in prædicamento substantiæ esse dicitur, non enim eodem prorsus modo res sese habere in accidentibus debet, ut in substantia sed secundum quādam similitudinem solum. Est enim dicendum in hoc, quod potentia ad accidens est in subiecto externo, quod nunquam fit pars ipsius accidentis, at potentia ad substantiam est in subiecto interno, quod fit interna pars ipsius substantiæ compositæ. Videtur autem id, quod de accidentibus diximus, confirmari per id, quod multi dicere solent, dum declarant, quid sit accidens

cidens concretum, non enim dicitur ipsum significare accidens & subiectum, sed significare accidens, & connotare subiectum, Ideo ratione subiecti connotari, in quo est potentia, dicere possumus accidens concretum, posse dici in potentia, sicut enim substantia composita hic dicitur in potentia, cum forma sit simpliciter actus, non solum forma substantialis, sed etiam accidentalis, ut albedo. Re vera tñ Aristoteles dicitur in potentia, an actus quidam, substantia præcipue respicit, in qua putat locandam esse animam. Accidentibus igitur fat est, si modo quodam hæc sententia aptari possit, licet non omnino, nec ita proprie ut subtiliter, & de hac sententia. Difficultatem multis fecerunt verba Auerois in calce huius. Commentarij, quando dicit, actum, & potentiam esse differentias omnium predicamentorum, & esse valde oppositas, cum enim opponantur relative non est inter hæc maxima oppositio, maior enim est inter contraria considerata in suo genere, maxima vero in contradictorijs, cum hæc sit absolute, & ad nullum genus coarctata. Quæ de hoc a multis dicitur, omittenda sunt, ego cum quibusdam vijs doctissimis fecerendum puto, nihil esse, quod hæc Auerois verba nos turbent, qui per hæc, non vult significare distantiam potentia, & actus, sed solum interpretari Aristotelis verba, quando dicit, *differtur animas potentiam*, dicit enim plurimum interesse, an animam potentiam sub actu, an sub his que sunt in potentia, non dicit plurimam esse distantiam inter potentiam, & actum. Nec quum si dura hæc Auerois locutio videatur, frequens enim est hoc apud Auerois, siue ob Arabicæ linguæ proprietatem, siue interpretis litiositate contingit.

iores reddat, & commonefaciat multorum, que in his libris confiderenda erant. Ut autem pateat, quorsum spectent hæc questiones, quas hæc Aristoteles proponit, & aliquam ordinis rationem habeamus, sciendum est, quod cum Aristoteles tenuisset difficultates, quas offerentur in querendo animæ genere, tum remoto, tum proximo, sequi videbatur, ut difficultatem in differentijs cognoscendis consideret, quod tamen hic non facit, differentiæ enim in definitione omnino formæ naturalis non aliunde sumendæ sunt, quam a materia, in qua sunt, ideo in definitione animæ corpus naturale organicum sumetur loco differentie, ut quia hæc est communis conditio, & formarum, & accidentium naturalium, ut definiantur per materiam, ideo Aristoteles de hac loquitur postea in calce huius præterquam de affectionibus quoque animæ, & de difficultate, que in us ferretur, locus erit, ostendit enim, & in animæ, & in affectionum suarum definitionibus latendam semper esse materiam. Nunc autem supponitur quædam difficultas, que oriuntur ex ipsa conditione definiti, non ex consideratione definitionis, cum enim necessarium sit cognoscere, an id, quod volumus definire, sit unum specie, an unum genere, an aliquo alio modo plurimum enim interest ad eius definitionem indagandam cum hæc varijs modis de scienda sunt, idque Aristoteles in Contextu septimo, & octauo varijs questionibus proponit pertinentibus ad hanc animæ definitionem veritatem, ut ex hoc quoque augeri difficultatem in intelligamus in indaganda natura animæ. Nam si omnes animæ specie differant, & in genere conveniant, non iam erit, unam afferre communem generis definitionem, sed cum proprie singularum specierum definitiones cognoscendæ erant. Quod si omnes animæ essent eisdem speciei, una sufficeret definitio pro eorum omnium cognitione. Tres igitur ad hoc pertinent questiones Aristoteles in hoc septimo Contextu proponit, itaque earum rationem adducit, iunctque hæc questiones ita inter se ordinatæ, ut sequens præcedentis excusationem præsupponat. Prima questio hæc est, *An parsibilis sit an imparsibilis*. Sed quam partibilitatem intelligat Aristoteles, non satis est clarum, Partem enim possumus totum quantum in parte, sique integrantes dicuntur. Torum definitio in partes essentielles. Torum commune in partes subiectas. Diuidi præterea potest ipsa anima etiam in unum essentia esse statuat, in varias vias, ac facultates. Ideo interpretes varijs modis hanc partionem intelligunt, Ego alijs omittis & Aueroem sequi, ut in hac prima questione ad alijs seceratur, puto, Aristoteles proponere hanc primam questionem, respiciendo sententiam Platonis, qui in eodem homine tres animas loco distinctas statuebat,